
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 6

Красноармейского района Волгограда»

ПРИКАЗ

от 21 декабря 2018 г. № 348 - ОД

Об утверждении 
Политики МОУ гимназии № 6 
в отношении обработки и обеспечения 
безопасности персональных данных

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Трудовым кодексом 
Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации от 
01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их 
обработке в информационных системах персональных данных»; от 15.09.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой 
без использования средств автоматизации»; от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении Перечня 
мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных 
Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или 
муниципальными органами»; приказом комитета образования и науки Волгоградской 
области от 24.12.2015 г. № 1875 «Об использовании государственной информационной 
системы Волгоградской области "Единая информационная система в сфере образования 
Волгоградской области"

приказываю:

1. Утвердить Политику муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6 
Красноармейского района Волгограда» в отношении обработки и обеспечения 
безопасности персональных данных.

2. Работникам гимназии, исполнение должностных обязанностей которых предусматривает 
осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к 
персональным данным, неукоснительно соблюдать требования Политики гимназии в 
отношении обработки и обеспечения безопасности персональных данных.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор В.И. Арефьева



Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 6 
Красноармейского района 
Волгограда»

Введена в действие приказом 
директора МОУ гимназии № 6 
от 21.12.2018 г. № 348 -ОД

01 -78 

ПОЛИТИКА
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 6 Красноармейского района Волгограда» 
в отношении обработки и
обеспечения безопасности персональных данных

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Политика муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 6 Красноармейского района Волгограда» в отношении обработки и обеспечения 
безопасности персональных данных определяет правовые основания для обработки 
МОУ гимназией № 6 (далее -  Гимназия) персональных данных, необходимых для 
выполнения образовательной организацией уставных целей и задач, основные права 
и обязанности образовательной организации и субъектов персональных данных, 
порядок и условия обработки, взаимодействия с субъектами персональных данных, а 
также принимаемые образовательной организацией меры защиты данных.

1.2. Действие Политики распространяется на персональные данные субъектов, 
обрабатываемые Гимназией с применением средств автоматизации и без них.

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящей Политике:
персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);
оператор - юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с 

другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а 
также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, 
подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными;

обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность 
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных;

автоматизированная обработка персональных данных - обработка персональных 
данных с помощью средств вычислительной техники;

распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие 
персональных данных неопределенному кругу лиц;

1



предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие 
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц;

блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 
персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 
персональных данных);

уничтожение персональных данных - действия, в результате которых становится 
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе 
персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители 
персональных данных;

обезличивание персональных данных - действия, в результате которых становится 
невозможным без использования дополнительной информации определить принадлежность 
персональных данных конкретному субъекту персональных данных;

информационная система персональных данных - совокупность содержащихся в 
базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных 
технологий и технических средств;

трансграничная передача персональных данных -  передача персональных данных 
на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 
иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу.

2. ПРАВОВЫЕ ОСНОВАНИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Обработка персональных данных в Гимназии осуществляется на основании:
-  Конституции Российской Федерации;
-  Трудового кодекса Российской Федерации;
-  Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
-  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
-  постановления Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об 

утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных»;

-  постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автоматизации»;

-  постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об 
утверждении Перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 
предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися 
государственными или муниципальными органами»;

-  Приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 24.12.2015 г. 
№ 1875 «Об использовании государственной информационной системы 
Волгоградской области "Единая информационная система в сфере образования 
Волгоградской области".

3. ЦЕЛИ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

3.1. Обеспечение права граждан на образование путем реализации образовательных 
программ, предусмотренных Уставом Гимназии, в том числе реализация прав 
участников образовательных отношений.

3.2. Трудоустройство и выполнение функций работодателя.

3.3. Реализация гражданско-правовых договоров, стороной, выгодоприобретателем или 
получателем которых является субъект персональных данных.

2



4. ПРИНЦИПЫ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Обработка персональных данных в Гимназии осуществляется в соответствии со 
следующими принципами:

-  законности обработки персональных данных;
-  прекращения обработки персональных данных после достижения конкретных, заранее 

определенных и законных целей;
-  недопустимости обработки персональных данных, несовместимой с целями их сбора;
-  недопустимости объединения баз данных, содержащих персональные данные, 

обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;
-  осуществления обработки только тех персональных данных, которые отвечают целям 

их обработки;
-  соответствия содержания и объема обрабатываемых персональных данных 

заявленным целям их обработки;
-  обеспечения точности, достаточности, а в необходимых случаях и актуальности 

персональных данных по отношению к целям их обработки;
-  хранения персональных данных в форме, позволяющей определить субъекта 

персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных 
данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным 
законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по 
которому является субъект персональных данных;

-  уничтожения либо обезличивания обрабатываемых персональных данных по 
достижению целей их обработки или в случае утраты необходимости в достижении 
этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.

5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

5.1. Гимназия осуществляет сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

5.2. Получение персональных данных:
Все персональные данные Гимназия получает от самого субъекта персональных 

данных.
В случаях, когда субъект персональных данных несовершеннолетний -  от его 

родителей (законных представителей) либо с их согласия, если субъект персональных 
данных достиг возраста 14 лет.

В случае, когда субъект персональных данных -  физическое лицо, указанное в 
заявлениях (согласиях, доверенностях и т.п.) учащихся и родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних учащихся, Гимназия может получить персональные 
данные такого физического лица от учащихся, родителей (законных представителей) 
учащихся.

Гимназия сообщает субъекту персональных данных о целях, предполагаемых 
источниках и способах получения персональных данных, характере подлежащих получению 
персональных данных, перечне действий с персональными данными, сроке, в течение 
которого действует согласие, и порядке его отзыва, а также о последствиях отказа субъекта 
персональных данных дать письменное согласие на их получение.

Документы, содержащие персональные данные, создаются путем:
-  копирования оригиналов документов;
-  внесения сведений в учетные формы;
-  получения оригиналов необходимых документов.

3



5.3. Обработка персональных данных:

Гимназия обрабатывает персональные данные в случаях:
-  согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;
-  когда обработка персональных данных необходима для осуществления и выполнения 

Гимназией возложенных законодательством Российской Федерации функций, 
полномочий и обязанностей;

-  когда осуществляется обработка общедоступных персональных данных, доступ к 
которым субъект персональных данных предоставил неограниченному кругу лиц.

Г имназия обрабатывает персональные данные с использованием средств 
автоматизации в программах и информационных системах (ГИС «Образование 
Волгоградской области») и без них (смешанная обработка персональных данных).

Гимназия обрабатывает персональные данные в сроки:
-  которые необходимы для достижения целей обработки персональных данных;
-  действия согласия субъекта персональных данных;
-  которые определены законодательством для обработки отдельных видов 

персональных данных.

В Гимназии не обрабатываются биометрические персональные данные (сведения, 
которые характеризуют физиологические и биологические особенности человека, на 
основании которых можно установить его личность и которые используются оператором для 
установления личности субъекта персональных данных).

5.4. Хранение персональных данных:

Г имназия хранит персональные данные в течение срока, необходимого для 
достижения целей их обработки, документы, содержащие персональные данные, в течение 
срока хранения документов, предусмотренного номенклатурой дел с учетом архивных 
сроков хранения:

-  персональные данные, зафиксированные на бумажных носителях, хранятся в 
запираемых шкафах либо в запираемых помещениях с ограниченным правом доступа;

-  персональные данные, обрабатываемые с использованием средств автоматизации, в 
порядке и на условиях, которые определяет политика безопасности данных средств 
автоматизации;

-  при автоматизированной обработке персональных данных не допускается хранение и 
размещение документов, содержащих персональные данные, в открытых электронных 
каталогах (файлообменниках) информационных систем;

-  хранение персональных данных осуществляется не дольше, чем этого требуют цели 
их обработки, и они подлежат уничтожению по достижении целей обработки или в 
случае утраты необходимости в их достижении.

5.5. Прекращение обработки персональных данных:

Лица, ответственные за обработку персональных данных, прекращают их 
обрабатывать:

-  при достижении целей обработки персональных данных;
-  истечении срока действия согласия;
-  отзыве субъектом персональных данных своего согласия на обработку персональных 

данных, при отсутствии правовых оснований для продолжения обработки без 
согласия;

4



-  выявлении неправомерной обработки персональных данных.

5.6. Передача персональных данных:

Гимназия обеспечивает конфиденциальность персональных данных.
Гимназия передает имеющиеся персональные данные третьим лицам в следующих 

случаях:
-  субъект персональных данных дал свое согласие на такие действия;
-  передача персональных данных осуществляется в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации в рамках установленной процедуры.
Г имназия не осуществляет трансграничной передачи персональных данных.

5.7. Уничтожение персональных данных:
При достижении целей обработки персональных данных, а также в случае отзыва 

субъектом персональных данных согласия на их обработку персональные данные подлежат 
уничтожению, если иное не предусмотрено договором, стороной, получателем 
(выгодоприобретателем) по которому является субъект персональных данных.

Выделяет документы (носители) с персональными данными к уничтожению 
комиссия, состав которой утверждается приказом директора Гимназии.

Документы (носители), содержащие персональные данные, уничтожаются по акту о 
выделении документов к уничтожению. Факт уничтожения персональных данных 
подтверждается документально актом об уничтожении документов (носителей), 
подписанным членами комиссии.

Уничтожение документов (носителей), содержащих персональные данные, 
производится путем дробления (измельчения). Для уничтожения бумажных документов 
может быть использован шредер.

Персональные данные на электронных носителях уничтожаются путем стирания или 
форматирования носителя.

6. СОСТАВ И СУБЪЕКТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

6.1. Гимназия осуществляет обработку следующих категорий персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, дата рождения (год, месяц, число), место рождения, адрес, 
телефон, семейное положение, социальное положение, имущественное положение, 
образование, профессия, специальность, квалификация и сведения о ее повышении, 
доходы, ИНН, номер страхового свидетельства государственного пенсионного 
страхования, номер полиса обязательного медицинского страхования, группа 
здоровья и физкультурная группа, психолого-педагогическая характеристика, 
сведения о документах удостоверяющих личность, фотография, сведения о воинской 
обязанности и военной службе, сведения о наградах и льготах, отсутствии/наличии 
судимости, а также другую информацию, обрабатываемую в государственной 
информационной системе Волгоградской области «Единая информационная система 
в сфере образования Волгоградской области».

6.2. Субъекты персональных данных (физические лица):
-  работники, бывшие работники Гимназии;
-  учащиеся, выпускники Гимназии;
-  родители (законные представители) учащихся Гимназии;
-  физические лица по гражданско-правовым договорам;
-  физические лица, указанные в заявлениях (согласиях, доверенностях и т.п.) 

учащихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся;
-  физические лица -  посетители Г имназии.

5



7. СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ОБРАБОТКУ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ
ДАННЫХ

7.1. Субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его 
персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в 
своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть 
конкретным, информированным и сознательным. Согласие на обработку 
персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его 
представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если 
иное не установлено федеральным законом Российской Федерации.

7.2. Согласие в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных должно включать в себя в частности:

-  фамилию, имя, отчество, адрес субъекта персональных данных, номер основного 
документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе;

-  фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных, номер 
основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи 
указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверенности или иного 
документа, подтверждающего полномочия этого представителя (при получении 
согласия от представителя субъекта персональных данных);

-  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес оператора, получающего согласие 
субъекта персональных данных;

-  цель обработки персональных данных;
-  перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта 

персональных данных;
-  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку 

персональных данных по поручению оператора, если обработка будет поручена 
такому лицу;

-  перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 
согласие, общее описание используемых оператором способов обработки 
персональных данных;

-  срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а также 
способ его отзыва, если иное не установлено федеральным законом Российской 
Федерации;

-  подпись субъекта персональных данных.

8. ПРАВА СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Субъект персональных данных имеет право:
1) на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том 

числе содержащей:
-  подтверждение факта обработки персональных данных Гимназией;
-  правовые основания и цели обработки персональных данных;
-  способы обработки персональных данных;
-  наименование и место нахождения Гимназии, сведения о лицах (за исключением 

работников Гимназии), которые имеют доступ к персональным данным или которым 
могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с Г имназией или 
на основании Федерального закона № 152-ФЗ;

-  обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту 
персональных данных, источник их получения, если иной порядок представления

6



таких данных не предусмотрен Федеральным законом № 152-ФЗ;
-  сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
-  порядок осуществления субъектом персональных данных прав, предусмотренных

Федеральным законом № 152-ФЗ;
-  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку

персональных данных по поручению Гимназии, если обработка поручена или будет
поручена такому лицу.
Сведения должны быть предоставлены субъекту персональных данных в доступной 

форме, в них не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим 
субъектам персональных данных, за исключением случаев, если имеются законные 
основания для раскрытия таких персональных данных.

Сведения предоставляются субъекту персональных данных или его представителю 
при обращении либо при получении запроса субъекта персональных данных или его 
представителя.

Запрос должен содержать номер основного документа, удостоверяющего личность 
субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта 
персональных данных в отношениях с Гимназией (номер договора, дата заключения 
договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным 
образом подтверждающие факт обработки персональных данных Гимназией, подпись 
субъекта персональных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в 
форме электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

В случае отказа в предоставлении информации о наличии персональных данных о 
соответствующем субъекте персональных данных или персональных данных субъекту 
персональных данных или его представителю при их обращении либо при получении 
запроса субъекта персональных данных или его представителя Гимназия обязана дать в 
письменной форме мотивированный ответ, содержащий ссылку на положения Федерального 
закона № 152-ФЗ или иного федерального закона Российской Федерации, являющиеся 
основанием для такого отказа, в срок, не превышающий тридцати дней со дня обращения 
субъекта персональных данных или его представителя либо с даты получения запроса 
субъекта персональных данных или его представителя.

Обязанность представления доказательств обоснованности отказа в выполнении 
запроса лежит на Гимназии.

Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным может 
быть ограничено в соответствии с федеральными законами Российской Федерации;

2) требовать от Гимназии уточнения его персональных данных, их блокирования или 
уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, 
неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели 
обработки, а также принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации 
меры по защите своих прав;

3) обжаловать действия или бездействие Гимназии в уполномоченный орган по 
защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке, если субъект 
персональных данных считает, что обработка его персональных данных осуществляется с 
нарушением требований Федерального закона № 152-ФЗ или иным образом нарушает его 
права и свободы;

4) на защиту своих прав и законных интересов, в том числе на возмещение убытков и 
(или) компенсацию морального вреда в судебном порядке.

7



9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГИМНАЗИИ

9.1. Гимназия вправе:
1) отстаивать свои интересы в судебных органах;
2) предоставлять персональные данные субъектов третьим лицам, если это 

предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации 
(правоохранительные, налоговые органы и др.), а также связано с исполнением договора, 
стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является 
субъект персональных данных;

3) отказывать в предоставлении персональных данных в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

4) использовать персональные данные субъекта без его согласия в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.2. Гимназия обязана:
1) принимать меры, необходимые и достаточные для обеспечения выполнения 

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 152-ФЗ и принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами.

Г имназия самостоятельно определяет состав и перечень мер, необходимых и 
достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным 
законом № 152-ФЗ и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

К таким мерам могут, в частности, относиться:
-  назначение ответственного лица за организацию обработки персональных данных;
-  издание локальных актов по вопросам обработки персональных данных, а также 

устанавливающих процедуры, направленные на предотвращение и выявление 
нарушений законодательства Российской Федерации, устранение последствий таких 
нарушений;

-  применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению 
безопасности персональных данных;

-  осуществление внутреннего контроля и (или) аудита соответствия обработки 
персональных данных Федеральному закону № 152-ФЗ и принятым в соответствии с 
ним нормативным правовым актам, требованиям к защите персональных данных, 
политике Гимназии в отношении обработки персональных данных, локальным актам 
Гимназии;

-  оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в 
случае нарушения Федерального закона № 152-ФЗ, соотношение указанного вреда и 
принимаемых Г имназией мер, направленных на обеспечение выполнения 
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 152-ФЗ;

-  ознакомление работников Гимназии, непосредственно осуществляющих обработку
персональных данных, с положениями законодательства Российской Федерации о 
персональных данных, в том числе требованиями к защите персональных данных, 
документами, определяющими политику Гимназии в отношении обработки 
персональных данных, локальными актами Г имназии по вопросам обработки
персональных данных, и (или) обучение указанных работников;

2) опубликовать или иным образом обеспечить неограниченный доступ к документу, 
определяющему его политику в отношении обработки персональных данных;

3) принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или 
обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или 
случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 
предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных 
действий в отношении персональных данных.

Обеспечение безопасности персональных данных достигается в частности:

8



-  определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных;

-  применением организационных и технических мер по обеспечению безопасности 
персональных данных при их обработке в информационных системах персональных 
данных, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных, 
исполнение которых обеспечивает установленные Правительством Российской 
Федерации уровни защищенности персональных данных;

-  применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия 
средств защиты информации;

-  оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности 
персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы 
персональных данных;

-  обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональным данным и 
принятием мер;

-  восстановлением персональных данных, модифицированных или уничтоженных 
вследствие несанкционированного доступа к ним;

-  установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в 
информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации и 
учета всех действий, совершаемых с персональными данными в информационной 
системе персональных данных;

-  контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных 
данных и уровня защищенности информационных систем персональных данных;

4) в случае получения персональных данных не от субъекта персональных данных, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, до 
начала обработки таких персональных данных Гимназия обязана предоставить субъекту 
персональных данных следующую информацию:

-  наименование либо фамилия, имя, отчество и адрес оператора или его представителя;
-  цель обработки персональных данных и ее правовое основание;
-  предполагаемые пользователи персональных данных;
-  установленные Федеральным законом № 152-ФЗ права субъекта персональных 

данных;
-  источник получения персональных данных.
-  Гимназия освобождается от обязанности предоставить субъекту персональных 

данных сведения, предусмотренные выше, в случаях, если:
-  субъект персональных данных уведомлен об осуществлении обработки его 

персональных данных соответствующим оператором;
-  персональные данные получены на основании Федерального закона № 152-ФЗ или в 

связи с исполнением договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или 
поручителем по которому является субъект персональных данных;

-  персональные данные сделаны общедоступными субъектом персональных данных 
или получены из общедоступного источника;

5) предоставить безвозмездно субъекту персональных данных или его представителю 
возможность ознакомления с персональными данными, относящимися к этому субъекту 
персональных данных.

В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня предоставления субъектом 
персональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что 
персональные данные являются неполными, неточными или неактуальными, Гимназия 
обязана внести в них необходимые изменения.

В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня представления субъектом 
персональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что такие 
персональные данные являются незаконно полученными или не являются необходимыми для 
заявленной цели обработки, Гимназия обязана уничтожить такие персональные данные.

9



Гимназия обязана уведомить субъекта персональных данных или его представителя о 
внесенных изменениях и предпринятых мерах и принять разумные меры для уведомления 
третьих лиц, которым персональные данные этого субъекта были переданы;

7) в случае выявления неправомерной обработки персональных данных при обращении 
субъекта персональных данных или его представителя либо по запросу субъекта 
персональных данных или его представителя либо уполномоченного органа по защите прав 
субъектов персональных данных Гимназия обязана осуществить блокирование неправомерно 
обрабатываемых персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных 
данных, или обеспечить их блокирование (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению Гимназии) с момента такого 
обращения или получения указанного запроса на период проверки.

В случае выявления неточных персональных данных при обращении субъекта 
персональных данных или его представителя либо по их запросу или по запросу 
уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных Г имназия обязана 
осуществить блокирование персональных данных, относящихся к этому субъекту 
персональных данных, или обеспечить их блокирование (если обработка персональных 
данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению Гимназии) с момента 
такого обращения или получения указанного запроса на период проверки, если 
блокирование персональных данных не нарушает права и законные интересы субъекта 
персональных данных или третьих лиц;

8) в случае подтверждения факта неточности персональных данных Гимназия на 
основании сведений, представленных субъектом персональных данных или его 
представителем либо уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных 
данных, или иных необходимых документов обязана уточнить персональные данные либо 
обеспечить их уточнение (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению Гимназии) в течение семи рабочих дней со дня 
представления таких сведений и снять блокирование персональных данных;

9) в случае выявления неправомерной обработки персональных данных, 
осуществляемой Гимназией или лицом, действующим по поручению Гимназии, Гимназия в 
срок, не превышающий трех рабочих дней с даты этого выявления, обязана прекратить 
неправомерную обработку персональных данных или обеспечить прекращение 
неправомерной обработки персональных данных лицом, действующим по поручению 
Гимназии.

В случае, если обеспечить правомерность обработки персональных данных 
невозможно, Гимназия в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления 
неправомерной обработки персональных данных, обязана уничтожить такие персональные 
данные или обеспечить их уничтожение. Об устранении допущенных нарушений или об 
уничтожении персональных данных Гимназия обязана уведомить субъекта персональных 
данных или его представителя, а в случае, если обращение субъекта персональных данных 
или его представителя либо запрос уполномоченного органа по защите прав субъектов 
персональных данных были направлены уполномоченным органом по защите прав 
субъектов персональных данных, также указанный орган;

10) в случае достижения цели обработки персональных данных Гимназия обязана 
прекратить обработку персональных данных или обеспечить ее прекращение (если обработка 
персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 
Гимназии) и уничтожить персональные данные или обеспечить их уничтожение (если 
обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 
поручению Гимназии) в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели 
обработки персональных данных, если иное не предусмотрено договором, стороной 
которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 
персональных данных, иным соглашением между Гимназией и субъектом персональных 
данных либо если Гимназия не вправе осуществлять обработку персональных данных без

10



согласия субъекта персональных данных на основаниях, предусмотренных Федеральным 
законом № 152-ФЗ или другими федеральными законами Российской Федерации;

11) в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его 
персональных данных Гимназия обязана прекратить их обработку или обеспечить 
прекращение такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению Гимназии) и в случае, если сохранение персональных 
данных более не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить 
персональные данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных 
данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению Гимназии) в срок, не 
превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, если иное не 
предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по 
которому является субъект персональных данных, иным соглашением между Гимназией и 
субъектом персональных данных либо если Гимназия не вправе осуществлять обработку 
персональных данных без согласия субъекта персональных данных на основаниях, 
предусмотренных Федеральным законом № 152-ФЗ или другими федеральными законами 
Российской Федерации;

12) в случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных, Гимназия 
осуществляет блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование 
(если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 
поручению Гимназии) и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не более 
чем шесть месяцев, если иной срок не установлен федеральными законами Российской 
Федерации.

10. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Наименование оператора персональных данных: Муниципальное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 6 Красноармейского района Волгограда»

Адрес местонахождения: 400026, г. Волгоград, ул. Изобильная, 16.
Почтовый адрес: 400026, г. Волгоград, ул. Изобильная, 16.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Настоящая Политика вступает в силу с момента ее утверждения директором 
Гимназии.

11.2. По мере необходимости в настоящую Политику вносятся изменения и дополнения в 
установленном порядке.

11


